
 
Prof. MUDr. Petr Pohunek, CSc. FCCP 
Předseda 
Česká společnost dětské pneumologie ČLS JEP 
Pediatrická klinika 2. LF UK a FN v Motole 
V Úvalu 84 
150 06 Praha 5 
 
Všeobecná zdravotní pojišťovna 
Svaz zdravotních pojišťoven České republiky 
Oborová zdravotní pojišťovna 
 
Věc: Žádost o indikační rozšíření  
 
V Praze 30.5.2019 
 
Vážení 
 
jménem výboru České společnosti dětské pneumologie ČLS JEP si Vás dovoluji požádat, aby v rámci 
současného řízení o změně kategorizace zdravotnických prostředků byla indikace v položkách 
10.01.01.03 (inhalátory – vysoce výkonné) a 10.01.01.07 (membrány k vysoce výkonným inhalátorům) 
rozšířena kromě cystické fibrózy i o pacienty s primární ciliární dyskinezí.  
Péče o tyto pacienty je podobně náročná, jako péče o nemocné s cystickou fibrózou. Metody očišťování  
dýchacích cest jsou zcela základní technikou v péči o tyto nemocné, a musí nahradit chybějící vlastní 
systém očišťování při absenci funkce ciliárního aparátu. Tyto postupy mají zcela zásadní vliv na progresi 
a prognózu onemocnění. Nedostatečné očišťování dýchacích cest vede ke zhoršení stavu dýchacích 
cest (rozvoj bronchiektázií) a postupné destrukci plicní tkáně. To pak významně zvyšuje náklady na 
péči, pacienta invalidizuje a v důsledku i zkracuje jeho život. 
Těchto pacientů je v České republice v současné době registrováno 72 (centrální registr vedený ve FN 
Motol). Lze sice předpokládat, že další pacienti ještě nejsou odhaleni a nemají potvrzenou diagnózu, 
v každém případě jich však bude významně méně, než je v současné době u nás nemocných s cystickou 
fibrózou.  
 
Děkujeme za vstřícnost a pomoc pro nemocné s tímto velmi vzácným onemocněním.  
 
S pozdravem 
 

     
Prof. MUDr. Petr Pohunek, CSc. FCCP 
Předseda 
Česká společnost dětské pneumologie ČLS JEP 
 


